Hz. Muhammed’in hicret öncesi Ka‘be’ye ve Beyt-i Makdis’e aynı anda birlikte dönerek

namaz kılması konusunda; Hz. Peygamber (s.a.s) ilk defa farz namaz kıldığında Beyt-i

Makdis’e doğru mu yoksa Ka‘be’ye doğru mu kılıyordu? Sorusuna ilişkin iki farklı görüş

karşımıza çıkmaktadır. Kurtubî (v. 671/1273) kıblenin farz kılınmasının Mekke’de olduğunu,

ancak kıble cihetinin Mescid-i Aksâ mı yoksa Ka‘be mi olduğuna dair ihtilafın bulunduğunu

söyler. Şöyle ki:

Birinci görüş olarak, ilk kıblenin Beyt-i Makdis olduğunu kaydeder. İbn Abbas’tan

rivâyetle hicretten on yedi ay sonra Allah’ın kıbleyi Ka‘be’ye doğru çevirdiğini beyan eder.

İslâm’ın kıblesinin nihai olarak Ka‘be oluşunu şu rivayete dayandırır: Ebu’l-‘Aliye’den yapılan

bu rivâyete göre, Sâlih’in (a.s) kıblesinin Ka‘be olduğu, Hz. Mûsa’nın da Ka‘be’ye doğru

kıldığı, velhasıl bütün Peygamberlerin kıblesinin Ka‘be olduğu rivâyet edilmiştir.46

Zemahşerî (v. 538/1144) de “ ...وما جعلنا القبلة التي كنت عليها... ” (el-Bakara 2/143) ayetindeki

,fiiliyle ikinci mef‘ûlun kastedildiğini söyler. Ayete: “Senin yönelmekte olduğun taraf ”جعل“

39 Celal Yıldırım, İlmin Işığında Asrın Kur’an Tefsiri (İstanbul: Anadolu Yayınları, 1991), 1: 376-377.

kıble sürecinin son şeklini aldığını göstermektedir.

4. Kur’ân’a Göre Kıblenin Kudüs’ten Ka‘be’ye Tahvili

Kur’ân bağlamında bakıldığında, kıbleden bahseden Bakara sûresi 115. ayette öncelikle

doğu-batı neresi olursa olsun her yerin Allah’ın olduğundan bahsedilir. Şöyle ki Taberî’ye (v.

310/923) göre Bakara sûresi 115. ayette doğu-batı, Allah’ın mülkü ve yarattığı şey demektir.

Zira O’nun kudretiyle her sabah doğudan güneş doğar ve batıdan da batar. Bu tasarruf Allah’a

ait olduğu için doğu-batının da sahibidir.

Bakara sûresi 115. ayet bağlamında Mâturîdî (v. 333/944) şu hadisi nakleder:

Sahabeden bir grup –kıble yönü Ka‘be’ye çevrilmeden önce- sefere çıktılar. Bu esnada namaz

vakti girdi. Kıbleyi tespit etme konusunda araştırmaya başladılar. Kimisi doğu cihetine kimisi

de batı cihetine doğru namaz kıldılar. Böylece muhtelif yönlere doğru namazlarını kılmış

oldular. Sonra bu durumu, Hz. Peygamber’e sordular. Bunun üzerine “...أينما تولّوا فثمّ وجه الله” ayeti

indi.48 Bu ayet hakkında İmâm Şafiî’ye (v. 204/820) sorulunca o: ‘Bu ayette kıble konusunda

herhangi bir cihetin belirtilmediğini, burada doğunun ve batının zikredilmesiyle sadece bu iki

cihetin haber verildiğini’ söylemiştir.49

“Doğu da batı da Allah’ındır. Nereye yönelirseniz yönelin Allah’ın yönü orasıdır…” (el-Bakara

bilinmesidir. Benzer varyant olarak, İbn Abbas’a göre Kudüs’ten Hz. Peygamber Ka‘be’ye

döndüğünde etraftaki münafıklar: ‘Müslümanları bulundukları halden çeviren nedir?’

sorusuna dair şüphe duydular. Bu adam doğduğu yeri özledi şeklinde dedikodu yaptılar. Süddî

(v. 127/745) de münafıkların dedikoduları üzerine bu ayetin indiğini söyler.60

Rivâyetler hakkında bir değerlendirme yapılacak olursa, Bakara 114. ayet Allah resulünü

teselli içindir. Şöyle ki Allah resulünü Mekke’den çıkardılar ve mescitten ayırdılar. Resûlullah

rivâyet, Şafiiler indinde yolculukta kıble için hüccet olmuştur.

4.2. Kıble Ayetlerinin Sebeb-i Nüzûlü Bağlamında Nesh Meselesi

Kıble ayetlerine dair nesh konusu tefsirlerde sebeb-i nüzûl rivâyetleri arasında ele

alınmaktadır. Dolayısıyla kıble ayetleriyle alakalı nesih konusundaki hususlar da burada

değerlendirmeye tabi tutulacaktır.

Kâsım b. Selâm (v. 224/838), “Nâsih ve Mensûh” adlı kitabında, Kur’ân’da ilk

neshedilen hususun kıble meselesi olduğunu söyler. Bakara sûresi 144. ayeti sonrası Hz.

Peygamber, Beyt-i Makdis’ten Beyt-i Atik’e dönmüştür.62 Ali b. Ebî Talha (v. 134/760), nüzul

sebebiyle ilişkilendirerek İbn Abbas’tan rivâyetle ilk nesh edilenin kıble ayeti olduğunu

Kıblenin tahvilinin mahiyetine yönelik olarak ayetlere bakıldığında ilgili rivâyetler

ışığında birtakım malumatlar edinmek mümkündür. Bakara Sûresi 142. ayette müminleri

şimdiye kadar yöneldikleri kıbleden (Kudüs) vazgeçiren hususunun ne olduğu/nedenselliği

konusunda birtakım izahlar yapılmıştır. Ebu’l-Âliye (v. 90/709), İkrime (v. 105/723 ) ve

Hasan el-Basrî’ye (v.110/728) göre Hz. Peygamber Medine’de kendi isteğiyle muhayyer

olarak Kudüs’e doğru namaz kılmıştır. Bu uygulamasıyla Yahudileri İslâm’a çekmek ve

onların iman etmelerine vesile olmak istemiştir. Abdullah b. Abbas ve diğerleri ise

muhayyerliğin aksi olarak Allah’ın (c.c) Hz. Peygamber’e böyle emretmiş olduğunu

söylemişlerdir. Zeccâc da (v. 311/923) Hz. Peygamber’in Kudüs’e yönelişi konusunda,

Mekkeli müşriklerin, Ka‘be’ye olan ülfetleri nedeniyle Kudüs’e dönmekle imtihan olduklarına

dikkat çekmiştir.74 Görüldüğü üzere Hz. Peygamber’in Ka‘be’den Kudüs’e yönelmesinin

tercihen mi yoksa emirle mi olduğu hususu ihtilaf söz konusu olmuştur.

Zira önce Beyt-i Makdis’e doğru namaz

kılınması arızî bir durum olup belli bir maksat taşır. Hz. Peygamber’in belli bir zamana kadar

yönelmiş olduğu kıbleyi (Beyt-i Makdis) kıble olarak tayin etmesi aslî değil, muvakkat bir

durumdur.77

Yine bu hususta Bakara sûresi 144. ayetle ilgili olarak İbn İshâk’tan (v. 151/768) rivâyet

edildiğine göre hicret sonrası Resûlullah (s.a.s.) Beyt-i Makdis’e doğru on altı ay namaz

kılıyordu. Ancak Resûlullah -ikinci bir emirle- Ka‘be yönüne yönelmeyi istiyordu. Bunun

üzerine Allah Teâlâ, “…قد نرى” ile başlayan Bakara sûresi 144. ayetini indirdi.78 Ayette belirtilen

kıble olarak Mekke ciheti olan Ka‘be yönüne döndürülme isteğine ikindi vakti icabet edildi.84

Bu rivâyetten hareketle Ka‘be cihetine dair tahvil emrinin ayetle belirtildiği anlaşılmaktadır.

Ayetle kıble son şeklini alsa da Hz. Peygamber’in isteğine ictihâd diyenlerin maksatlarını

muvafakat olarak nitelemek yerinde olacaktır. Nitekim Râzî (v. 606/1210) Allah’ın hikmet ve

maslahat gereği namaz sevgisinde olduğu gibi, kıble tahvili talebi konusunda da Hz.

Peygamber’e muvafakat verebileceğine işaret etmektedir.85

Sonuç olarak Cenab-ı Hak, Hz. Peygamber’in ümmetine yardım etmek suretiyle

Müslümanları Hz. İbrahim’in kıblesine döndürmüştür.

Peygamber’i din konusunda bocalatmaya çalışıyorlardı. Böylece onları

“beyinsizler” şeklinde zemmeden bu ayet nazil oldu. Beyinsiz insanlar Abdullah b. Abbas’a

göre (Medineli) Yahudiler; Süddî’ye göre ise münafıklardır.104

Bakara sûresi 142. ayette geçen süfehânın müfredi olan sefih kelimesi Kutrûb’a (v.

210/825) göre “zülüm ve cehl” anlamına gelir. Nitekim Kureyşli inkârcılar kıblenin tahvilini

inkâr ettiklerinde: “Muhammed doğduğu şehre iştiyak duydu, dininize dönmesi yakındır”

dediler. Yahudiler de onun hakkında: “Ne yapacağını şaşırdı bocaladı”; münafıklar da: “Acaba

102 Mâturidî, Te’vilâtü’l-Kur’ân, 2: 257.